— 1 —

义乌市人民政府办公室关于印发
义乌市 2024 年度“珍爱生命、远离车祸”道

路交通安全大会战实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，市政府各部门：

《义乌市 2024年度“珍爱生命、远离车祸”道路交通安全大

会战实施方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真组织

实施。

义乌市人民政府办公室

2024年 4月 23日

（此件公开发布）

义政办发〔2024〕14号

— 2 —

义乌市 2024 年度“珍爱生命、远离车祸”
道路交通安全大会战实施方案

为贯彻落实国务院安委办《“十四五”全国道路交通安全规划》

以及省委、省政府和金华市委、市政府关于安全生产和道路交通安

全工作部署要求，巩固和提升道路交通安全水平，决定在全市范围

内开展 2024年“珍爱生命、远离车祸”道路交通安全大会战，特

制定方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民安

全为宗旨，统筹发展和安全，建立“党政同责、一岗双责、齐抓共

管、失职追责”道路交通安全全覆盖责任体系，以“时时放心不下”

的责任感和“隐患没有排除出来就是失职，排除出来没有整改就是

渎职”工作要求，切实保障人民群众人民财产安全，为全力打造中

国式现代化县域典范、不断地再造新的辉煌创造良好的道路交通安

全环境。

二、工作目标

2024年确保不发生重特大事故，坚决遏制较大事故，道路交通

事故亡人数同比下降 15%以上，切实维护全市道路交通安全形势持

续稳定。

三、工作措施

（一）聚焦道路交通安全现代治理体系建设

1.健全道路交通安全责任体系。落实市、县、乡、村四级道路

— 3 —

交通安全工作协调机制，按照“四有”标准实体化运作道专委办，

充分发挥道专委综合协调作用，进一步压实道路交通安全“四方责

任”（属地、部门、单位、个人）。

2.完善交通安全协同治理工作机制。落实镇街、村（居）分级

赋色管理，明确农村“两站两员”“网格员”道路交通安全工作职

责，常态开展宣传、劝导工作。推进镇街道专委办实体化运作。挂

牌治理镇街 3个。

3.健全行业监管责任体系。全面排查治理道路交通领域人、车、

路、企风险隐患。推动企业负责人和安全生产管理员依法履职，对

存在问题隐患的企业，依法查处并追究法律责任。

4.健全企业主体责任体系。落实道路交通领域企业第一责任人

法定责任制度，推动企业设置安全生产管理机构或者配备专职安全

生产管理人员，深化应用重点企业、车辆、驾驶人风险画像，建立

风险分级管控制度。

（二）聚焦道路交通治理能力建设

1.提升车辆隐患治理能力。推动“两客一危”（公路客运、旅

游客运、危险品运输）等重点车辆隐患清零，落实道路运输车辆动

态监控制度。鼓励发展专用校车。开展重点隐患车辆精准布控查缉

行动。

2.提升人员隐患治理能力。依法注销吸毒人员的驾驶资格，综

合治理患有妨碍安全驾驶机动车疾病等人员驾驶机动车违法。强化

失驾人员安全监管，及时清除安全隐患。对存在疲劳驾驶风险、大

— 4 —

排量摩托车超速风险驾驶员及时发送警示短信。

3.溯源治理重点交通违法。围绕“不能违、不敢违、不愿违”，

推进货车、电动车（电动自行车和机动三轮车）、行人重点违法综

合治理工作。强化货运、维修及货运源头企业的安全监管，溯源治

理超限、非法改装等货车严重违法行为。加强行人和电动自行车骑

行人道路交通安全管理，建立健全电动自行车骑行全周期常态长效

管理机制，全面提升行人和电动自行车骑行人守法率。将高频入义

的外省籍客货车纳入属地化管理。

4.深化大货车精准监管。深化工程运输车管理。完善“义乌市

大型货车全域安全监管平台”建设和拓展应用，实现精准监管和宣

教，压实企业安全主体责任。持续推动镇街利用空地开辟大货车停

车场，引导大货车有序停放，缓解大货车停车难。

5.全面推进行刑衔接。全面贯彻《中华人民共和国道路交通安

全法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国刑法》等法

律法规，强化行刑衔接，依法打击道路交通领域违法犯罪。

（三）聚焦道路通行条件建设

1.全面提升道路本质安全水平。推动“四好农村路”高质量发

展，加强农村公路建设质量管理。严格落实交通安全设施“五同

时”规定（同时规划、同时设计、同时建设、同时验收、同时投入

使用），建立落实公安机关交通管理部门参与交通安全设施的设计

和交工、竣工验收。着力提升 5条新增省道的交通安全设施，提高

道路本质安全水平。

— 5 —

2.全面推进道路隐患排查治理。完善隐患排查治理工作机制，

挂牌治理 5处金华市级、49处义乌市级隐患点和 1条“三五”事故

多发路段。全力推进农村公路路口交通安全设施提升工程，完成 350

个路口标准化治理。推广“四合一”智能管控“哨兵”平台，系统

治理高速公路收费站入口隐患。深化商城 E管家数字化平台“道路

隐患排查治理”模块应用，常态化排查治理影响安全行车视距、马

路市场等普通隐患，细化工作考核。

3.全面加强道路占道施工安全监管。制定出台《义乌市占道施

工道路交通安全管理办法》和占道施工安全防护标准，指导规范设

置作业区安全防护设施，规范占道施工报备、审批和事中事后监管，

压实项目业主单位和施工单位交通安全主体责任。建立完善商城大

道、机场路长隧道定期检修占道施工的安全监管长效工作机制。对

因不规范占道施工造成伤亡事故的，或多次不规范施工、屡教不改

的，加大惩治力度。

4.推进穿镇公路城市化改造。落实金华市穿镇穿村公路安全设

施提升标准，推进县级以上公路穿镇道路城市化改造。持续推进农

村公路生命防护工程建设，推进路中隔离、路侧防撞护栏和农村道

路照明等设施提升。完成 1条事故多发道路本质安全提升整改。

5.系统推进快速路安全治理。着力规范快速路接入管理，对 20

个快速路沿线不规范的主线开口开展攻坚，按快速路标准进行安全

提升改造。强力推进完善快速路慢行系统力争实施一批关键节点慢

行交通系统建设，改善慢行通行环境。优化调整快速路货车通行管

— 6 —

理措施。推进快速路交通监控设施全覆盖建设，加快快速路专业化

勤务队伍建设。完善建设快速路入口匝道管控设施，服务应急管理。

6.强化高速公路安全保障。全面完成高速公路老旧标准护栏改

造，持续推动重点路段亮化工程，推进“智慧高速”项目建设。严格

执行高速公路涉路施工交通组织专项设计，科学设置安全防护设施。

（四）聚焦道路交通参与者安全文明素质提升

1.建立社会化宣教体系。建立健全党委政府主导、多部门联动

协作的交通安全宣传教育工作机制，落实政府、部门、企事业单位

交通安全责任，积极倡导文明出行。

2.全面落实精准宣传教育。以“小切口”治理，推进老年人安

全出行。持续深化“一盔一带”安全守护行动及五大曝光行动。加

大高速公路安全出行宣传力度。开展外国人交通安全精准宣教。推进

企业设置交通安全门岗和 100人以上企业交通安全管理人员全覆盖。

3.全面提升驾驶员交通安全意识。强化职业驾驶员安全知识培

训，培育规则意识和风险辨识能力。完善“车 e生”平台，提供车

辆、驾驶员全生命周期交通安全知识服务。

4.大力推进交通安全文化建设及传播。建立村（居）、企业宣

传阵地，推行“一村一警”“一企一警”工作机制。发挥基层党组

织、网格员、志愿者作用，鼓励发展平安类组织，组建交通安全宣

讲队、文艺宣传队开展宣传活动。

（五）聚焦道路交通应急处置和救援机制建设

1.加强预警研判和应急处置能力建设。落实市、县、镇街三级

— 7 —

事故分析预警机制，针对性开展事故防控工作措施。完善交通事故

和恶劣天气应急处置工作预案，重点完善城市长隧道、快速路突发

事件应急处置预案，加强应急装备物资储备，定期开展演练。提升

高速公路异常事件快速感知和处置能力。

2.加强伤员救治保障能力建设。落实道路交通事故伤员救治警

医联动工作机制，加大道路交通事故社会救助基金垫付和交强险支

付力度，提升道路交通事故伤员抢救成功率。

3.加强科技保障能力建设。推广应用道路交通领域科技创新成

果。推进前端感知体系、数字勤务室等建设，赋能重点车辆和驾驶

人分类分级管控。

4.加强执法保障能力建设。加强道路交通安全监管队伍建设，

加快专业化人才培养。依法开展安全生产事故“一案三查”和亡人

事故“一案四查”，依法追究法纪责任。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各级党委政府强化统筹协调作用，破解

道路交通领域机制性、系统性问题，落实各方责任，推动隐患排查

治理，提升道路交通本质安全水平。

（二）强化系统思维。各单位要以高水平建设平安义乌为抓手，

合力推动道路交通安全综合治理，全力打造共建、共治、共享的道

路交通安全格局。

（三）强化督导检查。将道路交通安全工作纳入“平安义乌”

“健康义乌”等考核，常态开展督导检查，以督办、交办等形式推

— 8 —

动隐患闭环。

附件：1.2024年全市道路交通安全大会战项目责任清单

2.2024年省市级挂牌治理镇街清单

3.2024年金华市级挂牌治理重点企业清单

4.2024年市县挂牌治理隐患点段清单

5.2024年金华市挂牌治理重点道路清单

6.2024年金华市农村公路路口交通安全设施提升民生

实事工程清单

7. “三五”重点整治隐患路段清单

— 9 —

附件 1

2024 年全市道路交通安全大会战项目责任清单

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

1

聚焦道路交通

安全现代治理

体系建设

健全道路

交通安全

责任体系

市委市政府每年专题研究道路交通安全问题不少于 1次，落实建

立健全市、县、乡、村四级道路交通安全工作协调机制。
3月底 道专委办 道专委各成员单位

2

道专委办按照“四有”标准实体化运作，每月召开 1次会议，研

究解决县域道路交通领域系统性问题。充分发挥道专委综合协调

作用，进一步压实道路交通安全“四方责任”（属地、部门、单

位、个人）。

3月底 道专委办 道专委各成员单位

3
固化事故分析研判制、通报制和责任倒查等机制，深化伤亡事故

领导到场制，细化到场后履职要求。
3月底

公安局

应急管理局

交通运输局

交旅集团

高速公路经营单位

各镇街

4

完善交通

安全协同

治理工作

机制

完善镇（街道）、村（社区）道路交通安全工作责任制，明确责任

人，对镇（街道）、村（社区）深化分级赋色管理。持续深化警保

合作，明确“两站两员”“网格员”道路交通安全工作职责，常态

开展宣传、劝导工作。推进镇（街道）道专委办实体化运作。

3月底 道专委办

政法委

金融监管支局

各镇街

— 10 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

5

聚焦道路交通

安全现代治理

体系建设

完善交通

安全协同

治理工作

机制

挂牌治理镇街道 3个，制定方案，落实治理措施。 3月底 道专委办

公安局

佛堂镇

赤岸镇

后宅街道

6

健全行业

监管责任

体系

全面排查治理道路交通领域人、车、路、企风险隐患。 12月底 道专委办

公安局

建设局

交通运输局

市场监管局

行政执法局

邮政管理局

7 推动企业负责人和安全生产管理员依法履职，对存在问题隐患的

企业，依法查处并追究法律责任。
12月底

建设局

交通运输局

市场监管局

行政执法局

邮政管理局

/

8

健全企业

主体责任

体系

落实道路交通领域企业第一责任人法定责任制度，推动企业设置

安全生产管理机构或者配备专职安全生产管理人员。
5月底

建设局

交通运输局

市场监管局

行政执法局

邮政管理局

/

9 深化应用重点企业、车辆、驾驶人风险画像，建立风险分级管控

制度。加强高风险企业治理。
12月底 公安局

建设局

交通运输局

市场监管局

行政执法局

邮政管理局

— 11 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

10

聚焦道路交通

治理能力建设

提升车辆

隐患治理

能力

推动“两客一危”等重点车辆隐患清零，落实道路运输车辆动态

监控制度。
12月底 交通运输局 公安局

11 开展重点隐患车辆精准布控查缉行动。 12月底 公安局 交通运输局

12
持续开展非营运大客车、城乡站立式公交等专项治理，积极推动

城乡站立式公交逐步实现新能源（全座席）车型替代。
12月底 交通运输局 /

13
鼓励发展专用校车。根据《校车管理条例》，保障农村中小学校

学生上下学交通安全。
12月底 教育局 交通运输局

14
提升人员

隐患治理

能力

依法注销吸毒人员的驾驶资格，综合治理患有妨碍安全疾病等人

员驾驶机动车违法。
12月底

公安局

卫健局
/

15 强化失驾人员安全监管，及时清除安全隐患。 12月底 公安局 /

16
对存在疲劳驾驶风险、大排量摩托车超速风险驾驶员及时发送警

示短信。
12月底 公安局 /

17

溯源治理

重点交通

违法

推进货车、电动车（电动自行车和机动三轮车）、行人重点违法

综合治理工作。加强行人和电动自行车骑行人道路交通安全管理，

建立健全电动自行车骑行全周期常态长效管理机制，全面提升行

人和电动自行车骑行人守法率。

12月底
公安局

交通运输局

建设局

行政执法局

市场监管局

邮政管理局

18
强化货运、维修及货运源头企业的安全监管，溯源治理超限、非

法改装等货车严重违法行为。
12月底 交通运输局 公安局

19
将高频入金的外省籍客货车纳入属地化管理，对重点车辆及驾驶

员在建立“一车一档”“一人一档”的基础上约谈车辆驾驶人及

落地场站（企业）主要管理人，督促落实安全主体责任。

12月底 公安局 交通运输局

— 12 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

▲20

聚焦道路交通

治理能力建设

深化大货车

精准监管

深化工程运输车管理，用好工程车数字化监管平台，深化工程运
输车驾乘全流程监管、风险预警与反馈整改。

12月底
公安局

交通运输局
商务局

行政执法局

▲21 完善“义乌市大型货车全域安全监管平台”建设和拓展应用，实
现精准监管和宣教，压实企业安全主体责任。

12月底
公安局

交通运输局
各镇街

▲22 镇街利用空地开辟大货车停车场，每个镇街至少 1处，引导大货
车有序停放，缓解大货车停车难。

12月底 各镇街 自规局

23
全面推进

行刑衔接

紧盯校车、客车严重超员和危险化学品车辆违规运输等严重违法
行为，强化行刑衔接，依法打击道路交通领域违法犯罪。

12月底 公安局 交通运输局

24

聚焦道路通行

条件建设

全面提升

道路本质

安全水平

推动“四好农村路”高质量发展，加强农村公路建设质量管理。 12月底 交通运输局 /

25
严格落实交通安全设施“五同步”规定，建立落实公安机关交通
管理部门参与交通安全设施设计、交工、竣工验收工作机制。落
实新开通、新提级的国省道同步完善交安设施设置。

12月底 交通运输局 公安局

26

全面推进

道路隐患

排查治理

完善隐患排查治理工作机制，挂牌治理 5处金华市级、49处义乌
市级隐患点段，深化“一马响应”机制，每月滚动挂牌一批市、
县级隐患，按照“市级 60天、县级 30天”的要求完成治理。

9月底
公安局
建设局

交通运输局

道专委办
各镇街

27
全面排查“三五”（近 5年、5公里内、交通事故亡人数 5人以
上）重点隐患路段，完成阳光大道（银海路—东阳交界路段）隐
患整治，实现“三五”路段完成 100%综合整治。

6月底
建设局

交通运输局

公安局
城投集团
交旅集团

28
坚持“六有”（临近有提醒、视距有保障、夜间有照明、速度有
变化、机非有隔离，车道有差异）原则，全力推进农村公路路口
交通安全设施提升工程，完成 350个路口标准化治理。

9月底 交通运输局
公安局
各镇街

29 试点推进“四合一”智能管控“哨兵”平台建设。 12月底 交通运输局
交旅集团

高速公路经营单位

— 13 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

30

聚焦道路通行

条件建设

全面推进

道路隐患

排查治理

深化商城 E管家数字化平台“道路隐患排查治理”模块应用，常

态化排查治理影响安全行车视距、马路市场等普通隐患，细化工

作考核。

4月底 公安局 行政执法局

▲31 全面加强

道路占道

施工安全

监管

制定出台《义乌市占道施工道路交通安全管理办法》和占道施工

安全防护标准，指导规范设置作业区安全防护设施，规范占道施

工报备、审批和事中事后监管，压实项目业主单位和施工单位交

通安全主体责任。对因不规范占道施工造成伤亡事故的，或多次

不规范施工、屡教不改的，加大惩治力度。

4月底

公安局

建设局

交通运输局

应急管理局

▲32
建立完善商城大道、机场路长隧道定期检修占道施工的安全监管

长效工作机制。
5月底

公安局

建设局
城投集团

33
推进穿镇

公路城市

化改造

落实金华市穿镇穿村公路安全设施提升标准，推进县级以上公路

穿镇道路城市化改造。
12月底 交通运输局 公安局

34
持续推进农村公路生命防护工程建设，推进路中隔离、路侧防撞

护栏和农村道路照明等设施提升。
12月底 交通运输局 公安局

35
完成 1 条事故多发道路：义兰公路（K0-K5+500m）本质安全提

升整改。
12月底

交通运输局

上溪镇
公安局

▲36

系统推进

快速路安

全治理

着力规范快速路接入管理，对 20个快速路沿线不规范的主线开口

开展攻坚，按快速路标准进行安全提升改造。
12月底

交通运输局

建设局

城投集团

交旅集团

▲37 强力推进完善快速路慢行系统力争实施一批关键节点慢行交通系

统建设，改善慢行通行环境。
12月底

交通运输局

建设局
交旅集团

▲38 优化调整国贸大道禁限制货车通行措施，推进实施国贸大道、环

城快速路货车靠右侧通行。
6月底

公安局

交通运输局

市场发展委

城投集团

交旅集团

— 14 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

▲39

聚焦道路通行

条件建设

系统推进

快速路安

全治理

推进快速路交通监控设施全覆盖建设，加快快速路专业化勤务队

伍建设。完善建设快速路入口匝道管控设施，服务应急管理。
12月底 公安局

交通运输局

城投集团

交旅集团

40

强化高速

公路安全

保障

完成高速公路“94”标准护栏改造。 12月底
交旅集团

高速公路经营单位

交通运输局

金华高速交警

一大队、四大队

41
持续推动亮化工程，在高速公路常备分流点、重点互通枢纽、重

点路段增设一批路侧路灯照明。
12月底

交旅集团

高速公路经营单位

金华高速交警

一大队、四大队

42 推进“智慧”高速项目建设，力争改造 10公里以上。 12月底
交旅集团

高速公路经营单位

金华高速交警

一大队、四大队

43 推动甬金 K160-K180省级恶劣天气高影响路段优化提升。 12月底 高速公路经营单位
金华高速交警

四大队

44
做好义东、建武、甬金衢上、义龙庆高速新建以及甬金改扩建等

重点项目的交通安全管理指导，完善交通安全配套设施。
12月底 交通运输局 公安局

45
聚焦道路交通

参与者安全文

明素质提升

建立社会化

宣教体系

建立健全党委政府主导、多部门联动协作的交通安全宣传教育工

作机制，落实政府、部门、企事业单位交通安全责任，积极倡导

文明出行。

12月底 相关单位 /

— 15 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

46

聚焦道路交通

参与者安全文

明素质提升

全面落实

精准宣传

教育

以“小切口”治理，推进老年人安全出行，将老年人出行安全提

升工作纳入平安考核、目标责任制考核。对老年人分级靶向宣教，

对红码老年人每月一次、黄码老年人每季度一次和绿码老年人每

年一次的面对面精准宣教。每月按照实有数的 10%，在行政村村

委会（社区服务中心）、村庄出入口、学校（教学点）等关键点

位至少维护 1处固定交通安全宣传教育提示栏，在道路隐患突出

点位至少维护 1处警示提示标牌，在电子显示屏循环高频播放老

年人安全出行宣传警示视频。

每月
平安办

公安局
/

47
强化学校门口上下学交通安全宣教，常态化抽查、通报校门口接

送学交通守法率。
每月 公安局 教育局

48
持续深化“一盔一带”安全守护和“美丽乡村行”交通安全巡回

演讲等行动，继续开展五大（突出违法车辆、典型事故案例、事

故多发路段、高危风险运输企业、终身禁驾名单）曝光行动。

12月底 公安局
交旅集团

高速公路经营单位

49
依托“高速安全直通车”品牌以及服务区宣传示范阵地，加大“发

生事故或故障，车进硬路肩、人撤护栏外、远离停车点”的精准

宣传。

12月底
金华高速交警
一大队、四大队

交旅集团

高速公路经营单位

▲50 开展外国人交通安全精准宣教，实现在义外国人全覆盖。 12月底 公安局 外事办

▲51
推进企业设置交通安全门岗和 100人以上企业交通安全管理人员

全覆盖
12月底

公安局

经信局
各镇街

52 全面提升驾

驶员交通安

全意识

强化职业驾驶员安全知识培训，培育规则意识和风险辨识能力。 12月底 交通运输局 公安局

53
完善“车 e生”平台，提供车辆、驾驶员全生命周期交通安全知

识服务。
12月底 公安局 交通运输局

— 16 —

序号 措施 项目 具体内容
完成
时间

责任单位 配合单位

54 聚焦道路交通

参与者安全文

明素质提升

大力推进

交通安全

文化建设

及传播

建立村（居）、企业宣传阵地，推行“一村一警”“一企一警”

工作机制。
6月底 公安局

政法委

金融监管支局

55
发挥基层党组织、网格员、志愿者作用，鼓励发展平安类组织，

组建交通安全宣讲队、文艺宣传队开展宣传活动。
12月底 政法委

公安局

团市委

56

聚焦道路交通

应急处置和救

援机制建设

加强预警

研判和应

急处置能

力建设

落实市、县、乡三级事故分析预警机制。 12月底 公安局 应急管理局

57
完善交通事故和恶劣天气应急处置工作预案，重点完善城市长隧

道、快速路突发事件应急处置预案，加强应急装备物资储备，定

期开展演练。

12月底

公安局

建设局

交通运输局

应急管理局

气象局

58
推进高速公路“一路三方”平台建设，建设监控、事件检测各 100
路以上，新增施救预警力量 6组以上。

12月底
交旅集团

高速公路经营单位

公安局

交通运输局

59
加强伤员

救治保障

能力建设

落实道路交通事故伤员救治警医联动工作机制，制定下发工作方

案，加大道路交通事故社会救助基金垫付和交强险支付力度，提

升道路交通事故伤员抢救成功率。

3月底

前

公安局

卫健局

财政局

消防救援支队

60 加强科技

保障能力

建设

推广应用道路交通领域科技创新成果。 12月底 公安局 交通运输局

61
推进前端感知体系、数字勤务室等建设，赋能重点车辆和驾驶人

分类分级管控。
12月底 公安局 交通运输局

62 加强执法

保障能力

建设

加强道路交通安全监管队伍建设，加快专业化人才培养。开展重

点岗位资质培训和特种技能培训，结合实际制定所属行业领域的

规范化执法工作细则。

12月底
公安局

交通运输局
应急管理局

63
依法开展安全生产事故“一案三查”和亡人事故“一案四查”，

依法追究法纪责任。
每月 应急管理局 公安局

— 17 —

附件 2

2024 年省市级挂牌治理镇街清单

序号 县（市、区） 镇街 备注

1

义乌

后宅街道 省级

2 佛堂镇
金华市级

3 赤岸镇

— 18 —

附件 3

2024 年金华市级挂牌治理重点企业清单

序号 县（市、区） 企业名称

1

义乌

义乌市鑫港渣土清运有限公司

2 义乌市名洋渣土清运有限公司

— 19 —

附件 4

2024 年市县挂牌治理隐患点段清单

序号 路名、地名 治理责任单位 备注

1 雪峰西路与东河街路口 交旅集团

金华

市级

2 江滨北路（规划院-宗泽路）路段 稠城街道、公安局

3 金义东公路与后山路路口 赤岸镇

4 昌盛路（何宅大桥-康民路） 廿三里街道

5 210省道（义东高速桥下-交通管理所） 交通运输局

6 梅林大道旺畈村路口地段 廿三里街道

义乌

市级

7 北同线郭宝村开口地段 大陈镇

8 东黄线雅文楼村口地段 义亭镇

9 东黄线健君食月菌种植场地段 义亭镇

10 东黄线溪干村地段 城西街道

11 东黄线车路村地段 义亭镇

12 佛低线低田村地段 义亭镇

13 佛低线杭畴中心幼儿园地段 义亭镇

14 佛画线与芳山路交叉路口 佛堂镇

15 佛王线施傅宅村地段 佛堂镇

16 畈吴线西楼村地段 义亭镇

17 畈吴线沈约公园前地段 上溪镇

18 廿三里街道大岭线大李塘钓场地段 廿三里街道

19 人民路 1号、2号苏溪桥地段 苏溪镇

20 人民路 38号地段 苏溪镇

21 人民南路与华阳路交叉路口 苏溪镇

22 开元北街与花仙路交叉路口 廿三里街道

23 开元北街（商城大道-银海路）路段 廿三里街道

24 花仙路与武溪北街交叉路口 廿三里街道

— 20 —

序号 路名、地名 治理责任单位 备注

25 江北路伏虎桥地段 佛堂镇

义乌

市级

26 赤岸大道与报国东路交叉路口 赤岸镇

27 世俊路与宾王路交叉路口 公安局

28 环城西路拥军六区前地段 建设局（市政、园林）

29 佛堂大道与渡馨路交叉路口右转弯专用

车道地段
佛堂镇

30 东义公路大元村南侧无名道路交叉路口 交通运输局

31 五洲大道与上佛路交叉路口 建设局（市政、园林）

32 五洲大道上金公交车站地段
建设局（路灯）、供电公

司（路灯）

33 江东路与东苑路交叉路口 江东街道

34 香溪路与西站大道交叉路口 公安局

35
福田路与宗宅六区 10栋前无名路 T型路

口地段
公安局

36 江滨西路与城店路交叉路口
建设局（路灯）、供电公

司（路灯）

37 江滨西路 342号地段
建设局（路灯）、供电公

司（路灯）

38 通宝路与城北路交叉路口 廿三里街道

39 西站大道夏迹塘村地段 城西街道

40 春风大道环城北路立交桥地段 交通运输局

41 义乌市福田街道春风大道全宅村地段 交通运输局

42 八坑线 1KM+558M地段 大陈镇

43 新科路 C6号地段 稠江街道

44 丹溪路秀禾路人行横道地段 北苑街道

45 工人北路与诚信五街交叉路口 公安局

46 工人北路与诚信大道交叉路口 公安局

47 工人北路与草塘沿路路口 城投集团、福田街道

48 北苑路乐购超市地段 公安局

49 诚信大道清塘村路段 自贸发展区管委会

50 四季路香溪裕园小区前地段 陆港集团

— 21 —

序号 路名、地名 治理责任单位 备注

51 陈宅路段 后宅街道、交旅集团

义乌

市级

52 宗泽路至宾王路段
建设局（路灯）、供电公

司（路灯）

53 望道路与夏荷路路口 北苑街道

54 东萧公路与于毛线路口 交通运输局

— 22 —

附件 5

2024 年金华市挂牌治理重点道路清单

序号 县（市、区） 路名 起止点 里程数（km）

1 义乌 义兰公路 0km-5km+500m 5.5

— 23 —

附件 6

2024 年金华市农村公路路口交通安全
设施提升民生实事工程清单

序号 县（市、区） 路口交通安全设施提升（个）

1 义乌 350（详见义道专委〔2024〕5号文件）

— 24 —

附件 7

“三五”重点整治隐患路段清单

序号 县（市、区） 路名 起止点
里程数

（km）

1 义乌 阳光大道
阳光大道与银海路路口-阳光

大道东阳义乌交界处
5